
 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

เรื่อง  
 

การจัดการสิ่งปฏิกูล พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 
 
 

 
 

ของ 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน 
 

อำเภอโกสุมพิสยั   จังหวัดมหาสารคาม 
 

 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติการจัดการสิ่งปฏิกูล 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
       

 
หลักการ 

 
ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูล 

 
เหตุผล 

 
โดยที่การจัดการสิ่งปฏิกูลที่ ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน             

การจัดการสิ่งปฏิกูลที่เหมาะสมและถูกสุขลักษณะจะควบคุมและป้องกันไม่ให้มีการแพร่กระจายของโรคและ           
ไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญต่อประชาชน และไม่ก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย ซึ่งการจัดการ              
สิ่งปฏิกูลมีขั้นตอนการดำเนินการหลายขั้นตอนตั้งแต่การเก็บ ขน และกำจัด สมควรกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
มาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการสิ่งปฏิกูล หลักเกณฑ์การอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำ
การเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ และอัตรา
ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็น
ธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ จึงตราข้อบัญญัตินี้  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน 
เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล  

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
     

  โดยที่ เป็นการสมควรให้มีข้อบัญญัติ ว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูล  อาศัยอำนาจตามความ                 
ในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
ประกอบมาตรา ๓๔/๒ และมาตรา ๓๔/๓ แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และมาตรา ๒๐ และมาตรา ๖๓  แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน โดยความเห็นชอบของ         
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน และนายอำเภอโกสุมพิสัย จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้  
  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน เรื่อง การจัดการ          
สิ่งปฏิกูล  พ.ศ. ๒๕๖๖ ” 
  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน ตั้งแต่วันถัดจาก               
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓  ให้ยกเลิกข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและ            
มูลฝอย  พ.ศ. ๒๕๔๔  เฉพาะในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการจัดการสิ่งปฏิกูล  

บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อ           
บัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
  “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะของคน หรือสิ่งอื่นใดที่ปนเปื้อนอุจจาระหรือ
ปัสสาวะ  
  “การจัดการสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า กระบวนการดำเนินการตั้งแต่ระบบการรองรับ การขน 
และการกำจัดสิ่งปฏิกูล   
  “ส้วม” หมายความว่า สถานที่ที่จัดไว้สำหรับขับถ่ายอุจจาระหรือปัสสาวะและให้หมายความ
รวมถึงระบบรองรับสิ่งปฏิกูล    
  “ส้วมสาธารณะ” หมายความว่า ส้วมที่จัดไว้เพ่ือให้บริการเป็นการทั่วไปในสถานที่ ต่าง ๆ          
ทั้งกรณีที่มีการจัดเก็บค่าบริการและไม่จัดเก็บค่าบริการ และให้หมายความรวมถึงส้วมที่จัดไว้เพ่ือให้บริการภายใน
หน่วยงานของรัฐหรือหน่วยงานของเอกชน     
  “ส้วมเคลื่อนที่” หมายความว่า  ส้วมที่ติดต้ังในยานพาหนะหรือแพ     
  “ส้วมชั่วคราว” หมายความว่า  ส้วมที่ไม่ได้สร้างเป็นการถาวร และให้หมายความรวมถึง         
ส้วมประกอบสำเร็จรูป      
  “การขนสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า  การสูบสิ่งปฏิกูลจากถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลหรือระบบกำจัด             
สิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่ แล้วนำไปยังระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม     
  “ถังเก็บกักสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า  ถังหรือบ่อที่มีลักษณะมิดชิด น้ำซึมผ่านไม่ได้เพ่ือใช้เป็นที่
รองรับสิ่งปฏิกูลจากส้วมก่อนการขนหรือการกำจัดสิ่งปฏิกูล       
  “การกำจัดสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า  การบำบัด การปรับปรุงหรือแปรสภาพสิ่งปฏิกูล                    
ให้ปราศจากมลภาวะ สภาพอันน่ารังเกียจ  หรือการก่อให้เกิดโรค เพื่อนำไปใช้ประโยชน์หรือทำลาย 
 

 
 



- ๒ - 
  “ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับท่ี” หมายความว่า  กระบวนการกำจัดสิ่งปฏิกูลสำหรับอาคาร
ประเภทต่าง ๆ เช่น บ้านพักอาศัย อาคารชุด โรงเรียน โรงพยาบาล  โรงแรม หรือกลุ่มอาคาร 
  “ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม” หมายความว่า  กระบวนการกำจัดสิ่งปฏิกูลที่รวบรวมจากระบบกำจัด
สิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่ ส้วมเคลื่อนที่ หรือจากสถานที่ต่าง ๆ มากำจัดรวม  
  “กากตะกอน” หมายความว่า  ส่วนที่เป็นของแข็งซึ่งเหลือจากการกำจัดสิ่งปฏิกูล  
  “ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า 
  (๑) ราชการส่วนท้องถิ่นที่มีอำนาจตามมาตรา ๑๘ วรรคหนึ่ง  

(๒)ราชการส่วนท้องถิ่นที่มีอำนาจดำเนินการร่วมกับหน่วยงานอื่นของรัฐตามมาตรา ๑๘           
วรรคสอง       
(๓) ราชการส่วนท้องถิ่นที่มีอำนาจดำเนินการร่วมกับหน่วยงานอื่นของรัฐตามมาตรา ๑๙               
วรรคสอง 
(๔) ผู้ที่ได้รับมอบหมายจากราชการส่วนท้องถิ่นที่มีอำนาจตามมาตรา ๑๘ วรรคสาม 
(๒)  ผู้ที่ได้รับใบอนุญาต 
“ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
  ข้อ ๕ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

     
ข้อ ๖ การเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลในเขตพ้ืนที่ของราชการส่วนท้องถิ่นใดให้เป็นหน้าที่และ

อำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นนั้น แต่ไม่รวมถึงองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ราชการส่วนท้องถิ่นจะมอบหมายให้หน่วยงานของรัฐหรือราชการ

ส่วนท้องถิ่นอ่ืน รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเอกชนเป็นผู้ดำเนินการหรือทำร่วมกับราชการส่วนท้องถิ่น          
ก็ได้   

สิ่งปฏิกูลที่จัดเก็บได้ ราชการส่วนท้องถิ่นหรือหน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนรวมทั้ง
องค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายตามวรรคสอง ซ่ึงดำเนนิการจัดเก็บย่อมมีอำนาจนำไป
ดำเนินการใช้หรือหาประโยชน์ได้ตามข้อตกลงที่ทำไว้ระหว่างกัน  

การจัดการของเสียอันตรายและของเสียไม่อันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน ให้เป็นไปตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน เว้นแต่ในกรณีที่มีของเสียอันตรายหรือของเสียไม่อันตรายปนอยู่กับสิ่งปฏิกูลที่ราชการส่วน
ท้องถิ่นจัดเก็บ ให้ราชการส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนรวมทั้งองค์การบริหารส่วน
จังหวัดหรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บแจ้งให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานมาดำเนินการ
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานต่อไป เมื่อพ้นกำหนดเวลาดังกล่าวหากพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน
นั้นยังมิได้ดำเนินการ ให้ราชการส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่น รวมทั้งองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดหรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บดำเนินการกับสิ่งปฏิกูลนั้นตามที่เห็นสมควร  

 



- ๓ - 
ข้อ ๗ ในกรณีท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะมอบหมายให้บุคคลอ่ืนดำเนินการขนสิ่งปฏิกูลแทน หรือจะ

อนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการขนสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิด
ค่าบริการ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศเขตกำหนดพ้ืนที่ที่ราชการส่วนท้องถิ่นมอบให้บุคคลอื่นดำเนินการขนสิ่ง
ปฏิกูลแทน หรือเขตพ้ืนที่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการขนสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ แล้วแต่กรณี และเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 

ข้อ ๘  ห้ามมิให้ผู้ใดถ่าย เท ทิ้ง หรือทำให้มีขึ้นในที่หรือทางสาธารณะซึ่งสิ่งปฏิกูล นอกจากถ่าย 
เท ทิ้ง หรือกำจัด ณ สถานที่หรือตามวิธีที่ราชการส่วนท้องถิ่นกำหนดหรือจัดให้   
  ข้อ ๙ ราชการส่วนท้องถิ่น หรือราชการส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วน
ท้องถิ่นอ่ืนที่ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกัน และบุคคลซึ่งราชการส่วนท้องถิ่น มอบให้ดำเนินการขน และกำจัด
สิ่งปฏิกูลภายใต้การควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถิ่น รวมทั้งบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้
ดำเนินกิจการรับทำการขนและกำจัดสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิด
ค่าบรกิาร แล้วแต่กรณี ต้องดำเนินการขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ี
กำหนดไว้ตามข้อบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

ข้อ ๑๐ ในกรณีที่มีการจัดงานมหรสพ งานเทศกาล งานแสดงสินค้า การชุมนุม การชุมนุม
สาธารณะหรือกิจกรรมอ่ืนใดในลักษณะทำนองเดียวกันซึ่งใช้เวลาดำเนินการตั้งแต่สามชั่วโมงข้ึนไป ผู้จัดหรือ
ผู้รับผิดชอบการดำเนินการดังกล่าว ต้องจัดให้มีส้วม ส้วมสาธารณะ ส้วมเคลื่อนที่ หรือส้วมชั่วคราวที่ถูก 
สุขลักษณะตามกฎกระทรวงสุขลักษณะการจัดการสิ่งปฏิกูลออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข             
พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม แล้วแต่กรณี สำหรับให้บริการอย่างเพียงพอ  

เมื่อการดำเนินการตามวรรคหนึ่งเสร็จสิ้น ในกรณีที่มีการติดตั้งส้วมเคลื่อนที่หรือส้วมชั่วคราว     
ให้ผู้จัดหรือผู้รับผิดชอบรื้อถอนและปรับสภาพพ้ืนที่บริเวณดังกล่าวให้เรียบร้อยและถูกสุขลักษณะในการนี้ให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข มีหน้าที่และอำนาจตรวจสอบความเรียบร้อยในการรื้อถอนและปรับ
สภาพพ้ืนที่ดังกล่าว หากพบว่าไม่ถูกสุขลักษณะ ให้ออกคำสั่งให้ผู้จัดหรือผู้รับผิดชอบปรับปรุงแก้ไขได้  

ข้อ ๑๑ ในกรณีที่เกิดสาธารณภัยตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยหรือ    
เกิดเหตุฉุกเฉิน ให้ราชการส่วนท้องถิ่นหรือหน่วยงานของรัฐจัดให้มีส้วมเคลื่อนที่หรือส้วมชั่วคราว ที่ถูกสุขลักษณะ
ตามกฎกระทรวงแล้วแต่กรณี สำหรับให้บริการตามความเหมาะสมกับสถานการณ์ ทั้งนี้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุข
ประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

 
หมวด ๒ 

 หลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการเก่ียวกับสุขลักษณะในการจัดการสิ่งปฏิกูล 
      

 
ส่วนที่ ๑ 

สุขลักษณะของส้วม 
   

  ข้อ ๑๒ เจ้าของหรือผู้ครอบครองบ้านพักอาศัย อาคาร หรือสถานที่ที่มีส้วมต้องจัดให้มีระบบกำจัด
สิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่หรือต้องต่อท่อไปยังระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวมตามข้อ ๒๐ วรรคหนึ่ง (๒) 
 



- ๔ - 
 ในกรณีที่ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่งเป็นระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่เมื่อระบบกำจัดสิ่งปฏิกูล
แบบติดกับที่เต็มหรือเลิกใช้งาน ต้องขนสิ่งปฏิกูลไปกำจัดที่ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวมตามข้อ ๒๐ วรรคหนึ่ง (๒) 
 การนำน้ำทิ้งและกากตะกอนที่ผ่านการกำจัดสิ่งปฏิกูลออกจากระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่ง          
น้ำทิ้งและกากตะกอนนั้นต้องได้มาตรฐานตามข้อ ๒๑ วรรคหนึ่ง 
 ข้อ ๑๓ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร หรือสถานที่ที่ให้บริการส้วมสาธารณะต้องดำเนินการให้ส้วม
สาธารณะถูกสุขลักษณะตลอดเวลาที่เปิดให้บริการ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ดูแลพื้น ผนัง  เพดาน โถส้วม โถปัสสาวะ และที่เปิดและปิดน้ำของโถส้วมและโถปัสสาวะให้
สะอาด รวมทั้งต้องบำรุงรักษาให้พร้อมใช้งาน 

(๒) จัดให้มีน้ำใช้ที่สะอาดและเพียงพอสำหรับการใช้งาน  
(๓) จัดให้มีอ่างล้างมือพร้อมสบู่หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดสำหรับทำความสะอาดมือซึ่งพร้อมใช้งาน 
(๔) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปที่ถูกสุขลักษณะ สะอาด และอยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม   

ตั้งอยู่ในบริเวณอ่างล้างมือหรือบริเวณใกล้เคียง 
(๕) จัดให้มีสายฉีดน้ำชำระที่สะอาดและอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน หรือกระดาษชำระชนิดยุ่ยและ

กระจายตัวได้ง่ายเมื่อเปียกน้ำซึ่งสามารถทิ้งลงในโถส้วมได้ ในกรณีที่กระดาษชำระเป็นชนิดที่ไม่สามารถท้ิงลงในโถ
ส้วมได้หรือระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลไม่สามารถรองรับกระดาษชำระได้ให้รวบรวมกระดาษชำระที่ใช้แล้วใส่ที่รองรับมูล
ฝอยที่ถูกสุขลักษณะ สะอาด มีฝาปิดมิดชิด อยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม และเก็บขนไปกำจัดอย่างถูกสุขลักษณะ                
เพ่ือป้องกันการแพร่กระจายของเชื้อโรคจากกระดาษชำระที่ใช้แล้ว 

(๖) ในส้วม ต้องมีการถ่ายเทอากาศที่ดีหรือระบบระบายอากาศเพ่ือการถ่ายเทอากาศท่ีดี 
(๗) ประตูห้องส้วม ต้องมีที่จับเปิดและปิดที่สะอาด มีอุปกรณ์ยึดประตูด้านในที่สามารถไขจากด้าน

นอกได้ โดยประตูต้องเปิดออกจากด้านใน เป็นบานพับ บานเลื่อน หรือเป็นรูปแบบอ่ืน เพ่ือให้สามารถเข้าช่วยเหลือ
ผู้ใช้บริการในกรณีหมดสติได้ 

(๘) ดำเนินการอ่ืนใดตามท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจา
นุเบกษา 

ให้นำข้อ ๑๒ มาใช้บังคับกับส้วมสาธารณะด้วยโดยอนุโลม 
ประเภทของอาคารหรือสถานที่ที่ให้บริการส้วมสาธารณะซึ่งต้องดำเนินการตามวรรคหนึ่งและ

วรรคสอง ให้เป็นไปตามท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
ข้อ ๑๔ เจ้าของหรือผู้ครอบครองยานพาหนะหรือแพที่มีส้วมเคลื่อนที่ ต้องดำเนินการให้ส้วม

เคลื่อนที่ถูกสุขลักษณะตลอดเวลาที่เปิดให้บริการ โดยให้นำสุขลักษณะในข้อ ๑๓ วรรคหนึ่งมาใช้บังคับด้วย         
โดยอนุโลม และให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 

(๑) จัดให้มีถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลที่สามารถรองรับสิ่งปฏิกูลได้มากกว่าถังเก็บกักน้ำสะอาดโดยท่อ
ระบายและถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลต้องอยู่ในสภาพดี ไม่แตกหรือชำรุด และสามารถป้องกันสัตว์ แมลง หรือพาหะนำโรค
ได้ ทั้งนี้ ถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลต้องมีท่อระบายอากาศท่ีสูงพ้นหลังคาของยานพาหนะหรือแพ หรืออยู่ในตำแหน่งที่ไม่ส่ง
กลิ่นเหม็นรบกวน 

(๒) เมื่อถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลเต็มหรือเลิกใช้งาน ต้องขนสิ่งปฏิกูลไปกำจัดในระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลที่
ได้มาตรฐานตามข้อ ๒๐  

(๓) ในกรณีที่ส้วมเคลื่อนที่มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูล การระบายน้ำทิ้งและกากตะกอนต้องผ่านการ
กำจัดสิ่งปฏิกูลแล้ว โดยน้ำทิ้งและกากตะกอนนั้นต้องได้มาตรฐานตามข้อ ๒๑ วรรคหนึ่ง 

(๔) ดำเนินการอ่ืนใดตามท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจา
นุเบกษา 



- ๕ - 
ในกรณีที่แพใช้เป็นที่อยู่อาศัยประจำ หรือแพที่มีส้วมเคลื่อนที่ ซึ่งไม่มีถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลหรือไม่

สามารถสูบสิ่งปฏิกูลจากถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลไปกำจัดได้ ให้แพดังกล่าวจัดให้มีส้วมไว้บนพื้นดินโดยให้นำข้อ ๑๒ มาใช้
บังคับโดยอนุโลม  

ข้อ ๑๕ ผู้ที่จัดให้มีส้วมชั่วคราว ต้องจัดให้ส้วมชั่วคราวตั้งอยู่ในบริเวณท่ีมีความปลอดภัยต่อชีวิต
และทรัพย์สินของผู้ใช้บริการ และต้องดำเนินการให้ส้วมชั่วคราว ถูกสุขลักษณะตลอดเวลาที่เปิดให้บริการดังต่อไปนี้ 

(๑) พ้ืน ผนัง หลังคา และประตูของห้องส้วม รวมทั้งสุขภัณฑ์มีความปลอดภัย มั่นคง แข็งแรง 
ทนทานต่อการรับน้ำหนัก ไม่ก่อให้เกิดอันตรายหรืออุบัติเหตุต่อผู้ใช้บริการ และดูแลให้สะอาดพร้อมใช้งานอยู่เสมอ 
รวมทั้งมีการถ่ายเทอากาศที่ดี 

(๒) จัดให้มีน้ำใช้ที่สะอาดและเพียงพอสำหรับใช้งาน 
(๓) จัดให้มีอ่างล้างมือพร้อมสบู่หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดสำหรับทำความสะอาดมือซึ่งพร้อมใช้งาน 
(๔) จัดให้มีสายฉีดน้ำชำระที่สะอาดและอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน หรือกระดาษชำระชนิดยุ่ยและ

กระจายตัวได้ง่ายเมื่อเปียกน้ำซึ่งสามารถทิ้งลงในโถส้วมได้ ในกรณีที่กระดาษชำระเป็นชนิดที่ไม่สามารถท้ิงลงในโถ
ส้วมได้หรือระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลไม่สามารถรองรับกระดาษชำระได้ให้รวบรวมกระดาษชำระที่ใช้แล้วใส่ที่รองรับมูล
ฝอยที่ถูกสุขลักษณะ สะอาด มีฝาปิดมิดชิด อยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม และเก็บขนไปกำจัดอย่างถูกสุขลักษณะ               
เพ่ือป้องกันการแพร่กระจายของเชื้อโรคจากกระดาษชำระที่ใช้แล้ว 

(๕) จัดให้มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามข้อ ๑๒ วรรคหนึ่ง หรือจัดให้มีถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลตาม          
ข้อ ๑๔ วรรคหนึ่ง (๑) และเมื่อถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลเต็มต้องขนสิ่งปฏิกูลไปกำจัดในระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวมตามข้อ 
๒๐ วรรคหนึ่ง (๒)  

(๖) เมื่อเสร็จสิ้นการใช้งาน ต้องกำจัดสิ่งปฏิกูลที่ตกค้างอย่างถูกต้อง และรื้อถอน รวมทั้งปรับพื้นที่
ให้อยู่ในสภาพที่ไม่มีผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน 

(๗) ดำเนินการอ่ืนใดตามท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจา
นุเบกษา 

ส่วนที่ ๒ 
สุขลักษณะในการขนสิ่งปฏิกูล 

     
 

  ข้อ ๑๖ ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูล ต้องขนสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) จัดให้มียานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลและอุปกรณ์ที่จำเป็นตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๑๘ ที่มีจำนวน
เพียงพอกับการให้บริหาร 
  (๒) ดำเนินการสูบสิ่งปฏิกูลในช่วงเวลาที่เหมาะสม โดยต้องมีมาตรการป้องกันกลิ่นในขณะที่ทำ
การสูบสิ่งปฏิกูล เพื่อไม่ให้รบกวนผู้ที่พักอาศัยในอาคารหรือสถานที่ใกล้เคียงจนเป็นเหตุรำคาญ  
  (๓) ทำความสะอาดท่อสำหรับใช้สูบสิ่งปฏิกูลหลังจากสูบสิ่งปฏิกูลเสร็จแล้ว โดยการสูบน้ำสะอาด
จากถังเพ่ือล้างภายในท่อหรือสายสูบ และทำความสะอาดท่อหรือสายสูบด้านนอกที่สัมผัสสิ่งปฏิกูลด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อ 
   (๔) ในกรณีที่มีสิ่งปฏิกูลตกหล่นหรือรั่วไหล ให้ทำลายเชื้อโรคด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อแล้วทำความสะอาด
ด้วยน้ำ 

(๕) จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมและมีสภาพพร้อมใช้งานสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานสูบและขนสิ่งปฏิกูล รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการ
ปฏิบัติงาน และตรวจตราควบคุมให้มีการใช้อุปกรณ์หรือเครื่องมือดังกล่าว รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับปฐม
พยาบาลเบื้องต้นไว้ประจำยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูล 



- ๖ - 
(๖) ผู้ปฏิบัติงานสูบและขนสิ่งปฏิกูลต้องสวมเสื้อผ้ามิดชิด ถุงมือยางหนา ผ้าปิดปากปิดจมูกและ

สวมรองเท้าพ้ืนยางหุ้มแข็ง รวมทั้งต้องทำความสะอาดถุงมือยางหนาและรองเท้าพ้ืนยางหุ้มแข็งทุกครั้งหลังการ
ปฏิบัติงาน 

(๗) ต้องทำความสะอาดยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลหลังจากที่ออกปฏิบัติงานอย่างน้อยวันละหนึ่งครั้ง 
น้ำเสียที่เกิดจากการทำความสะอาดต้องเข้าสู่ระบบบำบัดหรือกำจัดน้ำเสีย หรือบ่อซึม โดยบ่อซึมต้องอยู่ห่างจาก
แม่น้ำ คู คลอง หรือแหล่งน้ำธรรมชาติไม่น้อยกว่าสิบเมตร 

(๘) ต้องจัดให้มีสถานที่เฉพาะที่มีขนาดกว้างเพียงพอสำหรับจอดเก็บยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูล 
(๙) ห้ามนำยานพาหนะขนส่งสิ่งปฏิกูลไปใช้ในกิจกรรมอ่ืน และห้ามนำสิ่งปฏิกูลไปทิ้งในที่

สาธารณะ 
(๑๐) ดำเนินการอ่ืนใดตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราช

กิจจานุเบกษา 
ข้อ ๑๗ ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูลต้องจัดให้ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่สูบและขนสิ่งปฏิกูลได้รับการ

ตรวจสุขภาพประจำปี  และได้รับการฝึกอบรมความรู้เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูล ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมอนามัยประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา  

ข้อ ๑๘ ยานพาหนะสำหรับขนสิ่งปฏิกูลต้องมีลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ถังท่ีใช้บรรจุสิ่งปฏิกูลต้องมีฝาเปิดและปิดอยู่ด้านบน โดยสามารถปิดได้มิดชิด ไม่รั่วซึม และ

ป้องกันกลิ่น สัตว์ แมลง หรือพาหะนำโชคได้ 
(๒) ท่อหรือสายที่ใช้สูบสิ่งปฏิกูลต้องไม่รั่วซึม 
(๓) มีอุปกรณ์สูบสิ่งปฏิกูลที่สามารถสูบตะกอนหนักได้ และมีมาตรวัดสิ่งปฏิกูลที่อยู่ในสภาพที่ใช้

การได้ดี 
(๔) มีช่องเก็บอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูล เช่น ถังใส่น้ำ ไม้กวาด และ

น้ำยาฆ่าเชื้อ 
 (๕) บนตัวถังท่ีใช้บรรจุสิ่งปฏิกูล ต้องมีข้อความว่า “ใช้เฉพาะขนสิ่งปฏิกูล” โดยสามารถมองเห็น

ได้ชัดเจนจากภายนอกยานพาหนะ 
ในกรณีที่การขนสิ่งปฏิกูลดำเนินการโดยราชการส่วนท้องถิ่น ให้แสดงชื่อของราชการส่วนท้องถิ่น

นั้นด้วยตัวหนังสือขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ด้านข้างท้ังสองด้านของตัวถังท่ีใช้บรรจุสิ่งปฏิกูล โดยอยู่ใน
ตำแหน่งที่บุคคลทั่วไปสามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

ในกรณีที่การขนสิ่งปฏิกูลดำเนินการโดยผู้ที่ได้รับมอบหมายจากราชการส่วนท้องถิ่น ภายใต้การ
ควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถิ่น ให้แสดงชื่อราชการส่วนท้องถิ่นนั้นด้วยตัวหนังสือขนาดที่สามารถมองเห็นได้
ชัดเจนไว้ที่ด้านข้างทั้งสองด้านของตัวถังที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูล พร้อมด้วยข้อความระบุชื่อ ที่อยู่ และหมายเลขโทรศัพท์
ของผู้ที่ได้รับมอบหมาย โดยอยู่ในตำแหน่งที่บุคคลทั่วไปสามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

ในกรณีการขนสิ่งปฏิกูลดำเนินการโดยผู้ที่ได้รับใบอนุญาตจากราชการส่วนท้องถิ่นให้แสดงรหัส
หรือหมายเลขทะเบียนใบอนุญาตพร้อมด้วยข้อความระบุชื่อ ที่อยู่ และหมายเลขโทรศัพท์ของนิติบุคคลที่ได้รับ
อนุญาตหรือเจ้าของกิจการด้วยตัวหนังสือขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ด้านข้างทั้งสองด้านของตัวถังท่ีใช้
บรรจุสิ่งปฏิกูล ในตำแหน่งที่บุคคลทั่วไปสามารถมองเห็นได้ชัดเจน โดยตัวอักษรต้องมีความสูงไม่น้อยกว่าสิบ
เซนติเมตร ในกรณีท่ีได้รับใบอนุญาตจากราชการส่วนท้องถิ่นหลายแห่งให้แสดงเฉพาะหมายเลขทะเบียนใบอนุญาต
ฉบับแรก และให้เก็บสำเนาหลักฐานใบอนุญาตฉบับอ่ืนไว้ในยานพาหนะขนส่งปฏิกูลเพ่ือการตรวจสอบ 

ข้อ ๑๙ ในการขนสิ่งปฏิกูล ให้ราชการส่วนท้องถิ่นกำหนดเส้นทางและออกเอกสารกำกับการขน
สิ่งปฏิกูล เพื่อป้องกันการลักลอบทิ้งสิ่งปฏิกูล 



- ๗ - 
เอกสารกำกับการขนส่งสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามแบบท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของ

คณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจานุเบกษา 
 

ส่วนที่ ๓ 
สุขลักษณะในการกำจัดสิ่งปฏิกูล 

     
ข้อ ๒๐ ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบ่งเป็นสองระบบ ได้แก่ 
 (๑) ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่ 
 (๒) ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม 
ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่ง ต้องมีประเภท ขนาด และระยะเวลาในการสูบกากตะกอน 

และวิธีการระบายน้ำทิ้งท่ีได้มาตรฐาน ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ ๒๑ ในการระบายน้ำทิ้งและกากตะกอนที่ผ่านระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแล้ว น้ำทิ้งและกากตะกอน
ต้องมีปริมาณไข่หนอนพยาธิและแบคทีเรียอีโคไล (Escherichia Coli) ไม่เกินปริมาณที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

วิธีการเก็บตัวอย่างและการตรวจหาไข่หนอนพยาธิและแบคทีเรียอีโคไล (Escherichia Coli)         
ในน้ำทิ้งและกากตะกอนตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำ           
ของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ ๒๒ ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูล ต้องจัดให้ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่กำจัดสิ่งปฏิกูลได้รับการตรวจ
สุขภาพประจำปี และได้รับการฝึกอบรมความรู้เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูล ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมอนามัยประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกกษา 

ข้อ ๒๓ ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูลต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายที่เหมาะสมสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่กำจัดสิ่งปฏิกูล และจัดให้มีอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดข้ึน จากการ
ปฏิบัติงาน และตรวจตราควบคุมให้มีการใช้อุปกรณ์หรือเครื่องมือดังกล่าว รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับการปฐม
พยาบาลเบื้องต้นติดตั้งไว้ในบริเวณหรือสถานที่กำจัดสิ่งปฏิกูล 

ข้อ ๒๔ ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่กำจัดสิ่งปฏิกูลต้องสวมเสื้อผ้ามิดชิด ถุงมือยางหนา ผ้าปิดปาก 
ปิดจมูก และสวมรองเท้าพ้ืนยางหุ้มแข็ง รวมทั้งต้องทำความสะอาดถุงมือยางหนาและรองเท้าพ้ืนยางหุ้มแข็ง           
ทุกครั้งหลังการปฏิบัติงาน  
 

หมวด ๓ 
ใบอนุญาต 

    
ข้อ ๒๕ ผู้ใดประสงค์จะดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน กำจัด หรือหาประโยชน์จากการจัดการสิ่ง

ปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น 

 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และ         
ให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นเท่านั้น 

ข้อ ๒๖ ผู้ใดประสงค์จะขอรับใบอนุญาตตาม ข้อ ๒๕ ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนด
ไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับแสดงเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 



- ๘ - 
 (๑) บัตรประจำตัวประชาชน  
 (๒) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหนะ) 
 (๓) หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดสิ่งปฏิกูล (กรณีท่ีส่งไปกำจัดที่อ่ืน) 
 (๔) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด)  
 (๕) หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด) 
 (๖) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
 (๗) หลักฐานอื่น ๆ ที่จำเป็น  
ข้อ ๒๗ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น

ตรวจสอบความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้องครบถ้วนให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือดำเนินการทันที หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น       
ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยให้
เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาต หรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอ
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในข้อ 
บัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต หรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาต
ได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะ
พิจารณาแล้วเสร็จ  

ข้อ ๒๘ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 
  ข้อ ๒๙ การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ
เสียค่าธรรมเนียมแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
  ผู้ที่ยื่นขอต่ออายุใบอนุญาตไม่ทันกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง ถ้าประสงค์จะประกอบกิจการต่อไป 
และได้มายื่นขอต่ออายุใบอนุญาตพร้อมเสียค่าธรรมเนียมภายในกำหนดหกสิบวัน นับแต่วันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุแล้ว 
ให้ถือว่าได้ยื่นขอต่ออายุใบอนุญาตภายในระยะเวลาที่กำหนดและการประกอบกิจการในระหว่างนั้น ให้ถือเสมือนว่า 
เป็นการดำเนินการของผู้รับใบอนุญาต แต่เมื่อได้รับอนุญาตให้ต่อใบอนุญาต ผู้นั้นจะต้องเสียค่าปรับเพิ่มอีกร้อยละ
ยี่สิบของค่าธรรมเนียมต่ออายุใบอนุญาตหากพ้นกำหนดหกสิบวันต้องดำเนินการขอใบอนุญาตใหม่   
  ข้อ ๓๐ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย              
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ ๓๑ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่น
คำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

 (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต   
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

 



- ๙ - 
หมวด ๔ 

ค่าธรรมเนียม  
    

ข้อ ๓๒ ให้ราชการส่วนท้องถิ่นที่เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล และ
ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

 ข้อ ๓๓ ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามข้อบัญญัตินี้ จะพึงเรียกเก็บค่าบริการจาก
ผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

 
หมวด ๕ 

บทกำหนดโทษ  
    

ข้อ ๓๔  ผู้กระทำความผิดต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติ
รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และ
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม แล้วแต่กรณี 

ข้อ  ๓๕ ผู้ใดที่ได้รับอนุญาตให้ทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลก่อนวันที่ข้อบัญญัตินี้มีผล          
ใช้บังคับให้ดำเนินกิจการต่อไปได้จนกว่าใบอนุญาตจะสิ้นอายุ เมื่อต่อใบอนุญาต ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ               
ที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้  

 
  ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๖  
 
       
                   เรืองยศ  พจนนุสนธิ์ 
           นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน                      
 
 
 
        เห็นชอบ 
 
 
 (นายฉลอง พ่ึงโคกสูง) 
 นายอำเภอโกสุมพิสัย 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน กำจัด และการออกใบอนุญาต 

ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน 
เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

ลำดับที่ รายการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 

๑ 

ใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัด
สิ่งปฏิกูล โดยทำเป็นธุรกิจหรือได้รับประโยชน์ตอบแทน
ด้วยการคิดค่าบริการ 

ก. รับทำการเก็บ และขนสิ่งปฏิกูล ฉบับละ 
ข. รับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล ฉบับละ 

 
 
 

๗๐๐ บาท 
๘๐๐ บาท 

๒ 

ค่าธรรมเนียมการให้บริการของราชการส่วนท้องถิ่นหรือ
บุคคลอื่นที่ราชการส่วนท้องถิ่นมอบให้ดำเนินการแทน 
ในการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล 

ก. ค่าเก็บและขนสิ่งปฏิกูล ครั้งหนึ่ง ๆ คิดในอัตรา 
ลูกบาศก์เมตรละ 
(เศษไม่เกินลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับครึ่ง
ลูกบาศก์เมตรเศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร          
ให้คิดเท่ากับ ๑ ลูกบาศก์เมตร) 

ข. ค่ากำจัดสิ่งปฏิกูล ครั้งหนึ่ง ๆ คิดในอัตรา
ลูกบาศก์เมตรละ 
(เศษไม่เกินลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับครึ่ง
ลูกบาศก์เมตรเศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร              
ให้คิดเท่ากับ ๑ ลูกบาศก์เมตร) 
 

 
 
 

๓๕ บาท 
 
 
 
 

๓๕ บาท 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



คำขอเลขที่                  /                  .                             
แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล 
เขียนที ่                       
วันที่                 เดือน                     พ.ศ.                   
 ๑. ข้าพเจ้า          อายุ               ปี  สัญชาติ                
โดย                        ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
ปรากฏตาม                                      
ที่อยู่เลขที่              หมู่ที ่                   ตรอก/ซอย                    ถนน                                          
ตำบล/แขวง                                  อำเภอ/เขต                   
จังหวัด                       หมายเลขโทรศัพท ์                       ผู้ขออนุญาต 
 ๒.พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้                              

O  บัตรประจำตัวประชาชน  
O ทะเบียนบ้าน 
O สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง ได้แก่              

               
O  หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด)  
O  หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด) 
O  ใบมอบอำนาจ (กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ)  
O  สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล (กรณีท่ีเป็นนิติบุคคล)  
O  หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล (กรณีท่ีเป็นนิติบุคคล)  
O  สำเนาใบอนุญาตเดิม 
O  สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหนะ) 
O  หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดสิ่งปฏิกูล (กรณีท่ีส่งไปกำจัดที่อ่ืน) 
O  เอกสารและหลักฐานอ่ืน ๆ ตามข้อบัญญัติท้องถิ่น คือ  

  ๑)                    

  ๒)                   
  ๓)                    
  ๔)                    
ขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
      ลงชื่อ     ผู้ขออนุญาต  
           (                                            ) 
 
 
 
 
 
 

 



ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

เลขที ่             ได้รับเรื่องเมื่อวันที่               เดือน                               พ.ศ.                            .            
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  O  ครบ  
    O  ไม่ครบ คือ 
    ๑)                   
    ๒)                  
    ๓)                   
 
      (ลงชื่อ)                             
                 (                    ) 
                  ตำแหน่ง                            
      
              
 

ส่วนของผู้ขอรับใบอนุญาต 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

เลขที ่             ได้รับเรื่องเมื่อวันที่               เดือน                               พ.ศ.                            .            
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  O  ครบ  
    O  ไม่ครบ คือ 
    ๑)                   
    ๒)                  
    ๓)                   
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดยื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน                วันนับตั้งแต่
วันนี้เป็นต้นไป 
      (ลงชื่อ)                             
                 (                    ) 
                  ตำแหน่ง                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ                       
 

เล่มที ่                        เลขท่ี                         /                                                 
(๑) เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้                    สัญชาติ                 

อยู่บ้านเลขท่ี              หมู่ที ่              ตรอก/ซอย                   ถนน                   
ตำบล/แขวง             อำเภอ/เขต                  จังหวัด                  
โทรศัพท์                                                                               
 ชื่อสถานประกอบกิจการ                 ประเภท                                           
ตั้งอยู่เลขที่           หมู่ที ่          ตรอก/ซอย                   ถนน              
ตำบล/แขวง                                  อำเภอ                     จังหวัด              
โทรศัพท ์                         

อัตราค่าธรรมปีละ                                  บาท  (                                  )                                     
ตามใบเสร็จรับเงินเล่มที่                เลขที ่                 ลงวันที่                     เดือน                  
พ.ศ.                               .                         
 (๒) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดใน
ข้อบัญญัติท้องถิ่น    

(๓) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง
โดยมิอาจแก้ไขได้  เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 

(๔) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
๔.๑)                 
๔.๒)                    
๔.๓)                    
ข้อ ๕ ใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่          เดือน                            พ.ศ.                       
ข้อ ๖ ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุวันที่          เดือน                                พ.ศ.                     .               
 

 
      ลงชื่อ       
               (                                        ) 
                 ตำแหน่ง                                         

        เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
คำเตือน (๑) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการ 
ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินสองพันห้าร้อยบาท 
 (๒) หากประสงค์ประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ
พร้อมเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 

(มีต่อด้านหลัง) 
 
 
 



รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม  
 

ว/ด/ป 
ที่ออกใบ  
อนุญาต 

ว/ด/ป 
ที่สิ้นอายุ

ใบอนุญาต 

จำนวนเงิน ใบเสร็จรับเงิน ลงช่ือ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ เลขที่ ว/ด/ป 

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
คำขอเลขที่                   /                  .                             

แบบคำขอใบแทนใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ       

เขียนที ่                       
วันที่                 เดือน                    พ.ศ.                
 ๑. ข้าพเจ้า           อายุ              ปี  สัญชาติ                
โดย                                 ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
ปรากฏตาม                                      
ที่อยู่เลขที่              หมู่ที ่                  ตรอก/ซอย                 ถนน                               
ตำบล/แขวง                                  อำเภอ/เขต                   
จังหวัด                       หมายเลขโทรศัพท ์                              ผู้ขอใบแทน
ใบอนุญาต 
 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้ 
 ๒.๑ กรณีใบอนุญาตสูญหาย                             

O  บัตรประจำตัวประชาชน  
O สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหาย 
๒.๒ กรณีใบอนุญาตถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ 
O  บัตรประจำตัวประชาชน  
O ใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่ 

 
ขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
     ลงชื่อ      ผู้ขอใบแทนอนุญาต  
                    (                                            ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ส่วนของเจ้าหน้าที่ 

ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 
เลขที ่             ได้รับเรื่องเมื่อวันที่               เดือน                               พ.ศ.                            .            
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  O  ครบ  
    O  ไม่ครบ คือ 
    ๑)                   
    ๒)                   
    ๓)                   
 
      (ลงชื่อ)                             
                 (                    ) 
                  ตำแหน่ง                                 
  
              
 

ส่วนของผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาต 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

เลขที ่             ได้รับเรื่องเมื่อวันที่               เดือน                               พ.ศ.                            .            
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  O  ครบ  
    O  ไม่ครบ คือ 
    ๑)                   
    ๒)                  
    ๓)                   
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดยื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน                วันนับตั้งแต่
วันนี้เป็นต้นไป 
      (ลงชื่อ)                             
               (                    ) 
                  ตำแหน่ง                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ใบแทนใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ               
 

เล่มที ่                 เลขที ่                     /                                       
(๑) เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบแทนใบอนุญาตให้                  สัญชาติ                 

อยู่บ้านเลขท่ี              หมู่ที ่          ตรอก/ซอย                   ถนน                    
ตำบล/แขวง            อำเภอ/เขต                 จังหวัด                โทรศัพท์                                                                                
 ชื่อสถานประกอบกิจการ                 ประเภท                                           
ตั้งอยู่เลขที่           หมู่ที ่          ตรอก/ซอย                   ถนน              
ตำบล/แขวง                                  อำเภอ                     จังหวัด                 
โทรศัพท ์                         
แทนใบอนุญาตฉบับเดิมที่สูญหาย หรือถูกทำลาย/ชำรุดในสาระที่สำคัญ เล่มที่             เลขที่         /              .  
ซึ่งออกให้เมื่อวันที่วันที่               เดือน                                         พ.ศ.                                         
และจะสิ้นอายุในวันที่                                  เดือน                  พ.ศ.                                  
 (๒) ผู้รับใบแทนใบอนุญาต ต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีกำหนดใน
ข้อบัญญัติท้องถิ่น    

(๓) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่             เดือน                             พ.ศ.                                                  
(๔) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุตามใบอนุญาตฉบับเดิม  คือ  วันที่                 เดอืน                                                

พ.ศ.               .               
 

 
      ลงชื่อ       
            (                                            ) 
              ตำแหน่ง                                         

     เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
คำเตือน (๑) ผู้รับใบแทนใบอนุญาตต้องแสดงใบแทนใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ 

     ประกอบกิจการ ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินสองพันห้าร้อยบาท 
 (๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบแทน 
               ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุพร้อมเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 
 
 
 
 

 
 
 
 

(มีต่อด้านหลัง) 
 



รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม  
 

ว/ด/ป 
ที่ออกใบ 
อนุญาต 

ว/ด/ป 
ที่สิ้นอายุ

ใบอนุญาต 

จำนวนเงิน ใบเสร็จรับเงิน ลงช่ือ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ เลขที่ ว/ด/ป 

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


